31 Dico scienti & volenti non fieri iniuriari,
& ita cùm nullus pistores ad commercium tale
compellat, si ipsi illud cum onere prædicto susci-
piunt, nulla ex eo obligatio in Republica mo-
deratoribus resultabit. Sed contra hoc est: nam
licet tales spontanei sint, nihilominus pro utilitate
publica laborantibus merces condigna debe-
tur. Faciunt enim voluntarii id, quod si non
facerent, aut ipsi aut alij facere cogerentur: ne re-
fugium patris, omnium maximum, Republica
debet. Sicut ergo iniuria fieret illi, qui com-

Theauri Indici. Tom. I.

P. Lessius;

Sed minu-
s quam in-
uato.

Mercato-
res plus
petere posse
ratione
officij.

pelleretur officium dictum exercere nullo, aut
satis exiguo lucro, & obligatio inde restitutionis
emerget, sic etiam in casu, de quo est sermo,
dicendum: licet in priori propter violentiam
pretium deberet augeri; non quidem minuendo
panis pondus, sed aliquid per modum mercedis
tribuendo, quæ diurno labore responderet, aut
priuilegio alio, quod esset prelio estimabile, iux-
ta illius voluntatem. Accedit quod iam infinitum
est, cùm de rerum prelio agitur, iniustitiam
Republica administratores committere, si illud
citra iustum constituant, & ad restitutionem teneri,
qua damni multiplicis causa sunt, etiamsi
iij, qui vendunt, voluntarie vendant, quia in eo
vendendi modo inuoluntarium aliquid admis-
tent, ex necessitate urgente. Cum enim artificium
suum quicque habeat multis expensis instru-
ctum, aut aliud vitæ querendæ genus, cui iam
assuevit; durissimum est ad noua diuertere: &
ita cùm vtuntur assuetis exiguo lucro, quia sic
Magistratus urgunt, necessitatibus planè imperio
compelluntur. Pro quo est doctrina P. Lessius
Lib. 2. Cap. 12. n. 63. vbi ait quod si pressus ne-
cessitate famulus exiguò conuenit, quia domi-
nus amplius dare noluit; tunc quod operam suam
multò pluris valentem tam paruo locet; non
sponte facit (sicut si quis necessitate pressus paruo
vendat rem aliquam magni pretij) tenetur ergo
dominus supplerre stipendium ad equivalentiam.
Sic ille, statim addens hoc debere intelligi: si domi-
nus tali servitu egebatur, vel si magnus ex eo
capiat emolumentum: tunc enim merces non
minuenda, iuxta Nauarrum Cap. 17. num. 108.
& seqq. Pro quo & iam P. Dicastillus Libr. 2.
Tract. 2. Disput. 9. num. 147. cum aliis. Atque pisto-
rum opera valde est necessaria Republica, vt
constat, & magnum ex ea emolumentum capit.
Licer autem doctrinam P. Lessius non omnes vi-
deantur amplecti, dum affirmant famulos in ne-
cessitate constitutos posse minori pretio condu-
ci: re tamen vera non contradicunt: volunt e-
nim minori quidem pretio conduci posse; iusto
tamen, attentâ utilitate, quæ domino ex labore
eius accrescit, secundum communem estimati-
onem. Pro qua conciliatione adebat Bonacina
Disput. 3. de Contrahibis. Quæst. 7. Punct. 4. n. 6.
Quidquid autem de hoc sit, aliunde est certissima
nostra positio, quia scilicet opifices, & vi-
ctualium venditores pro Republica bono ab
eadem inuitantur, ex quorum defectu grauia pa-
teretur incommoda, & sic non vt voluntarij ha-
bendi sunt, quorum vilescant opera, sed vt pro
necessitate vocati: & ita congruum est illis pre-
tium pro operis & victualibus assignandum, cuius
violatione onus restitutio supra se tollant ne-
cessa est nimium iusti Magistratus. Vnde est et
iam communis Doctorum sententia Mercato-
res posse plus exigere ratione officij: pro quo vi-
deri potest Bonacina *supr. Quæst. 2. Punct. 4.*
num. 30. apud quem alij.